

Số: /BC-UBND

Ia Grai, ngày 01 tháng 02 năm 2022

BÁO CÁO
Tình hình triển khai công tác
phòng, chống dịch Covid-19 ngày 01/02/2022

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác y tế

(1) Công tác xét nghiệm: Từ 14h00 ngày 31/01/2022 đến 14h00 ngày 01/02/2022 số mẫu xét nghiệm RT-PCR 00 công dân, lũy kế 26.703 mẫu, lũy kế: 878 mẫu dương tính.

* **Công tác test nhanh** thực hiện tại các xã 33 test nhanh (02 test trong BV Covid Ia Grai, 31 Test nhanh tại các xã : trong đó số ca bệnh được phát hiện **23** ca bệnh được đề nghị đi cách ly điều trị (Ia Grang: 01; Ia Tô : 21, Ia Chĩa : 01)

(2) Công tác điều trị F0:

Điều trị tại Bệnh viện điều trị Covid-19 cơ sở 10 huyện Ia Grai là. Hoàn thành điều trị 05 bệnh nhân F0, hoàn thành cách ly tập trung 02 công dân. Hiện tại có 68 F0, 5 F1, trong đó có 31 trẻ em dưới 16 tuổi, 02 phụ nữ mang thai, 03 người cao tuổi >65 tuổi.

(3) Công tác quản lý công dân về từ vùng dịch, công dân thực hiện cách ly y tế, công tác tiêm Vắc xin phòng Covid-19:

+ Công dân về từ vùng dịch khai báo y tế tại các trạm y tế xã, thị trấn : có 143 công dân khai báo y tế (38 công dân F0 đã được điều trị ổn định về cách ly tại nhà xã Ia Yok, Ia Krai; 02 F1 xã Ia Hrungr liên quan F0 tại xã Ia Grang; 10 F1 xã Ia Yok hoàn thành cách ly tập trung về cách ly tại nhà; còn lại công dân khai báo y tế thực hiện theo dõi sức khỏe). Lũy kế từ ngày 27/4/2021 đến 14h00 ngày 01/02/2022 là **37.974** công dân.

+ Công dân về cách ly tập trung : Từ ngày 27/4/2021 đến ngày 01/02/2022: tổng số công dân cách ly tập trung là **1.371** công dân, hoàn thành cách ly tập trung 1.371.

+ Công dân cách ly tại nhà : **50** công dân (38 công dân F0 đã được điều trị ổn định về cách ly tại nhà xã Ia Yok, Ia Krai; 02 F1 xã Ia Hrungr liên quan F0 tại xã Ia Grang; 10 F1 xã Ia Yok hoàn thành cách ly tập trung về cách ly tại nhà). Lũy kế từ ngày 27/4/2021 đến 14h00 ngày 01/02/2022 là **17.087** công dân, trong ngày hoàn thành cách ly tại nhà 130 công dân, lũy kế đã hoàn thành cách ly tại nhà **16.821**, hiện còn **369** công dân cách ly tại nhà.

+ Công dân F0 điều trị khỏi đang còn thời gian cách ly tại nhà 336 công dân (Ia Kha 02, Ia Krai 77, Ia Hrungr 13, Ia Tô 06, Ia Dêr 14, Ia Chĩa 03, IaYok 50, Ia Sao 10, Ia Pêch 03, Ia O 145, Ia Kha 01). Lũy kế từ ngày 27/4/2021 đến 14h00

ngày 01/02/2022 là **982** công dân, trong đó đã điều trị xong **840** công dân, hiện còn **179** công dân đang điều trị tại BV dã chiến tỉnh Gia Lai và Bệnh viện điều trị Covid-19 cơ sở 10 Ia Grai. Công dân tái dương tính, còn dương tính (CT>30) đang theo dõi, điều trị tại nhà 13 (Ia Sao : 01, Ia Yok : 03, Ia Krai : 4, Ia Der : 04, Ia Chĩa : 01).

(4) Công tác tiêm phòng Covid-19:

Tính tới ngày 01/2/2022, tỷ lệ tiêm chủng đối tượng trẻ em từ 12-17 tuổi: 103.05 % đối tượng trẻ được tiêm mũi 1, 93.88% đối tượng trẻ được tiêm mũi 2; tỷ lệ tiêm chủng đối tượng từ 18 tuổi trở lên : 101,28 % đối tượng được tiêm mũi 1, 88,52% đối tượng được tiêm mũi 2, 36.08% đối tượng được tiêm mũi 3.

(5) Đánh giá các chỉ số kiểm soát dịch theo tiêu chí Bộ Y tế (cụ thể từng tiêu chí đạt/không đạt): Trên địa bàn huyện đến nay còn **179** ca F0 đang được điều trị tại Bệnh viện điều trị Covid-19 cơ sở 10 và các BV Điều trị Covid-19 trên địa bàn tỉnh, **369** công dân đang thực hiện cách ly tại nhà và 13 công dân F0 đang điều trị tại nhà. Các chỉ số kiểm soát dịch bệnh được theo dõi, quản lý theo quy định, các địa phương luôn chủ động ứng phó, xử lý tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện.

(6) Kết quả kiện toàn BCD phòng, chống dịch cấp huyện, xã:

- Đối với huyện Ia Grai: Ngày 24/1/2022, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định số 301/QĐ-UBND về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 huyện Ia Grai.

- Đối với cấp xã: Ban chỉ đạo các xã, thị trấn đã kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 do Chủ tịch UBND cấp xã làm Trưởng ban Chỉ đạo, phòng, chống dịch COVID-19 cấp xã.

(7) Số trạm y tế lưu động đã thành lập: Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành kế hoạch về xây dựng trạm Y tế lưu động trên địa bàn huyện, trong thời gian tới sẽ dự kiến thành lập 09 trạm Y tế lưu động để quản lý theo dõi, chăm sóc, điều trị cho những người nhiễm COVID-19 tại nhà và cộng đồng trong trường hợp địa phương thực hiện phong tỏa, có số người nhiễm COVID-19 quá nhiều, vượt khả năng thu dung của các cơ sở điều trị.

+ Số Tổ COVID-19 cộng đồng: Toàn huyện đã thành lập 328 tổ Covid cộng đồng với 1.537 thành viên tham gia công tác giúp chính quyền địa phương và các cấp, ngành thực hiện hiệu quả biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn huyện.

+ Tổ tự quản: 05 tổ tự quản tại 05 xã: Ia Yok, Ia O, Ia Krăi, Ia Dêr, thị trấn Ia Kha.

2. Công tác an ninh trật tự xã hội: Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các vụ việc, hành vi vi phạm liên quan đến tình hình phòng, chống dịch. Trong ngày không xử phạt trường hợp vi phạm. Lũy kế từ ngày 27/4/2021 đến 06h ngày 21/01/2022 có 14 vụ, số kinh phí xử phạt vi phạm 65,5 triệu đồng.

3. Công tác Tài chính, hậu cần: Đã xuất ngân sách hỗ trợ phòng chống dịch theo Nghị quyết 37/NQ-CP và Nghị quyết 16/NQ-CP của Chính phủ, với số tiền **4.609,485** triệu đồng, trong đó kinh phí từ nguồn dự phòng ngân sách huyện:

2.906,354 triệu đồng¹; nguồn dự phòng ngân sách xã 1.411,641 triệu đồng².

UBND huyện đã xây dựng kế hoạch thăm và tặng quà tết cho lực lượng tuyến đầu tham gia phòng chống dịch trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 với 165 suất với tổng kinh phí 33.000.000 đồng và 1537 thành viên tổ Covid cộng đồng với tổng kinh phí: 162.600.000 đồng và xây dựng kế hoạch thăm các bệnh nhân Nhiễm Covid-19 đang còn điều trị tại Bệnh viện điều trị Covid-19 số 10 với 163 suất, 24.450.000 đồng.

4. Công tác sản xuất và lưu thông hàng hóa:

- Đối với cây lúa: Tổng diện tích gieo trồng cả năm trên toàn huyện khoảng 4230 ha, (vụ đông xuân 1400 ha, vụ mùa 2830 ha), nông dân đã thu hoạch lúa vụ mùa đạt 100%.Hiện nông dân đã hoàn thành gieo sạ vụ đông xuân 2021-2022 với tổng diện tích 1.410 ha.

- Đối với cà phê, tổng diện tích cà phê của cả huyện khoảng 17.900 ha (trong đó: kinh doanh khoảng 16.020 ha), hiện nông dân trên địa bàn huyện đã thu hoạch cà phê xong, dự ước tổng sản lượng khoảng 54.400 tấn.

- Đối với cây cao su: Tổng diện tích cây cao su: 13.773 trong đó diện tích kinh doanh 12.972ha. Cây cao su có thời gian khai thác trong năm tương đối dài: từ tháng 3 đến tháng 12 hàng năm. Sản lượng thu hoạch đến nay đạt hơn 95% tổng sản lượng.

- Đối với cây Sắn, cây điều: Hiện nay trên địa bàn sản phẩm từ cây sắn và cây điều đã cho thu hoạch xong từ đầu năm và bán cho thương lái. Nên không có tình trạng ùn ứ đối với mặt hàng nông sản này khi xảy ra dịch bệnh covid 19 trên địa bàn từ nay đến cuối năm.

- Đối với cây ăn trái: Sau khi cắt bỏ 220,8ha chanh dây trồng năm 2020 sau khi đã thu hoạch xong, Tổng diện tích cây ăn trái của huyện hiện tại là: 2.582,8 ha. Trong đó diện tích cho thu hoạch khoảng 1.500 ha, đã thu hoạch 1.150 ha (gồm các loại sầu riêng, bơ, mít thái, dứa, chôm chôm, na, quýt, thanh long...), Còn lại 350 ha đang cho thu hoạch chủ yếu là chanh dây.

5. Công tác vận động và huy động xã hội:

Chỉ đạo ngành chuyên môn phối hợp với UBMTTQVN huyện và các đoàn thể xin chủ trương thực hiện và đã được Thường trực Huyện ủy thống nhất cho tổ chức vận động, đối tượng vận động rộng rãi trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân, hộ gia đình trên toàn địa bàn, được sự hưởng ứng cao với kết quả tính đến

¹- Hỗ trợ công an huyện đảm bảo vật tư trang bị lần đầu và chế độ đối với lực lượng tham gia tại 02 trạm kiểm soát của huyện: 125,36 triệu đồng; Hỗ trợ Trung tâm y tế huyện mua sắm vật tư y tế thiết yếu để phòng chống dịch: 1.024,69 triệu đồng; Hỗ trợ Đồn biên phòng Ia O, Ia Chia đảm bảo vật chất tại các chốt kiểm soát dịch khu vực biên giới: 636 triệu đồng; Hỗ trợ Công an huyện kinh phí đảm bảo an ninh trật tự và phòng chống dịch: 185 triệu đồng; Hỗ trợ BCH quân sự huyện kinh phí làm nhà vệ sinh khu cách ly tập trung, kinh phí phòng chống dịch: 178,35 triệu đồng; Hỗ trợ BCH quân sự huyện kinh phí mua vật chất phục vụ khu cách ly chống dịch: 46,858 triệu đồng; Hỗ trợ các xã phòng chống dịch: 320 triệu đồng, gồm: Ia Sao 90 triệu đồng, Ia Der: 90 triệu đồng, Ia Krăi: 90 triệu đồng, Ia Pêch: 50 triệu đồng; thanh toán tiền thuê xe vận chuyển công dân: 390,096 triệu đồng.

²- Các xã đã chi hỗ trợ phòng, chống dịch gồm: Xã Ia Sao: 137,345 triệu đồng; Xã Ia Dêr: 107,063 triệu đồng; Xã Ia Bă: 113 triệu đồng; Xã Ia Pêch: 138.266 triệu đồng; Xã Ia Chia: 83,61 triệu đồng; Xã Ia O: 106,725 triệu đồng; Xã Ia Yok: 158,923 triệu đồng; Xã Ia Khai: 67,857 triệu đồng; Xã Ia Grăng: 56,8 triệu đồng; Xã Ia K rai: 89,96 triệu đồng; Xã Ia Hrug: 100,112 triệu đồng; Xã Ia Tô: 143 triệu đồng; Thị trấn Ia Kha: 108,68 triệu đồng.

ngày 31/10/2021 vận động được 1.087.205.636đ. Đã hỗ trợ các cơ quan, đơn vị phòng chống dịch, hỗ trợ công dân có hoàn cảnh khó khăn thực hiện cách ly tại chỗ số tiền 943.879.636đ.

- Kết quả vận động Quỹ vắc xin trên địa bàn huyện cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia đến nay đã vận động được 586 triệu đồng kịp thời nộp về Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng với các tổ chức chính trị - xã hội trong huyện đã vận động và tiếp nhận hàng hỗ trợ của Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh ngày 24 tháng 11 năm 2021, cho 360 hộ khó khăn đang bị cách ly tại nhà thuộc các xã: Ia Grăng; xã Ia Krái; xã Ia Hrunng; xã Ia Pếch; xã Ia Sao; xã Ia Bã; xã Ia Yok và thị trấn Ia Kha nhu yếu phẩm từ gói an sinh xã hội cho hộ nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số khó khăn đang điều trị, trị giá: 500.000đ /01 suất, gồm: 2 bao gạo 10 kg, 01 thùng mì tôm, 01 Chai nước mắm, 01 chai dầu ăn, 01 bì bột ngọt, 01 bì bột nêm với số tiền là: 180.000.000đ

- Đã vận động các mạnh thường quân hỗ trợ cho toàn bộ Bệnh nhân không có tiền ăn tại BV điều trị Covid-19 cơ sở số 10 đến Tết Nguyên Đán năm 2022 (Bs Huân Khoa Nhiệt đới BV Đa khoa tỉnh và Hội từ thiện Pleiku.

6. Các hoạt động đáp ứng tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện

- Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, BCĐ phòng chống dịch về triển khai phòng chống dịch trong tình hình mới Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị đánh giá tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện theo Quyết định 2686/QĐ-UBND ngày 31/5/2021 của BCĐQG của Ban chỉ đạo Quốc gia về quy định đánh giá mức độ nguy cơ và các biện pháp hành chính tương ứng trong phòng, chống dịch Covid-19 để xây dựng và ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện; tiếp tục triển khai công tác thu dung điều trị bệnh nhân F0 tại bệnh viện điều trị Covid-19 cơ sở số 10.

- Các địa phương tăng cường tuyên truyền công dân khai báo y tế để truy vết qua ứng dụng điện tử Bluzone, Ncovi, PC- Covid... Các cơ quan là thành viên BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn đã triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của địa phương mình, của ngành mình theo đúng quan điểm, tư tưởng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ “chống dịch như chống giặc”, lấy xã, phường, thị trấn là “pháo đài”, người dân là trung tâm, chủ thể để phòng, chống dịch, triển khai thông điệp 5T nhằm củng cố các “pháo đài” phòng chống dịch Covid-19 ; đồng thời trên cơ sở phân tích, đánh giá tình hình thực tế của địa phương để chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch và tăng cường công tác kiểm tra giám sát cộng đồng trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch.

II. TỒN TẠI, THÁCH THỨC VÀ NGUYÊN NHÂN

1- Tồn tại, hạn chế

- Người dân cài đặt ứng dụng NCOVI, Bluzone, số sức khỏe điện tử trên điện thoại thông minh để khai báo y tế và phát hiện người nhiễm Covid-19 còn chưa được nhiều.

- Nhân lực y tế thiếu, từ tuyến bệnh viện, các khoa y tế dự phòng đến các

Trạm y tế xã. Nhận lực y tế tập trung vào điều trị Bệnh nhân Covid-19 tại Bệnh viện điều trị Covid-19 số 10 và song hàng đó là lực lượng khám chữa bệnh tại các trạm Y tế xã, Vì vậy, công tác giám sát dịch, hướng dẫn, theo dõi sức khỏe các trường hợp cách ly tại nhà, sau điều trị khỏi gặp nhiều khó khăn.

- Kinh phí bảo đảm hỗ trợ cho các lực lượng tham gia phòng, chống dịch ở các địa phương còn khó khăn, nhất là hỗ trợ cho hoạt động của Tổ Covid cộng đồng nên ít nhiều ảnh hưởng đến chất lượng hoạt động của Tổ.

- Tình trạng người dân chưa tham gia tiêm chủng vắc xin Covid-19 vẫn còn gây ảnh hưởng đến công tác phòng chống dịch chung của huyện.

2. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

- Nguyên nhân khách quan

Phần lớn người đồng bào dân tộc thiểu số còn khó khăn nên chưa có điều kiện để sở hữu được điện thoại thông minh nên ảnh hưởng đến tỷ lệ người dân cài đặt app để quét mã QR, khai báo y tế, số sức khỏe điện tử.

Lực lượng công an các xã, thị trấn mỏng nên công tác truy vết, kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực phòng, chống dịch đôi lúc chưa chủ động, kịp thời.

Lực lượng Y tế cấp huyện và cấp xã còn mỏng nên công tác phòng chống dịch và tiêm phòng Covid-19 đôi lúc vẫn còn nhiều khó khăn.

- Nguyên nhân chủ quan

Trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền một số địa phương của huyện có lúc, có nơi còn thiếu sâu sát, chặt chẽ trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19, còn để người dân, tổ chức vi phạm quy định về phòng, chống dịch nhưng chưa chủ động kiểm tra, phát hiện, chấn chỉnh, xử lý kịp thời.

III. BÀI HỌC KINH NGHIỆM

- Chỉ đạo xuyên suốt, quyết liệt của Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 của huyện để tạo ra sự đồng lòng, nhất quán mỗi cán bộ, công dân và toàn dân. Thiết lập hệ thống chỉ đạo xuyên suốt.

- Xây dựng chiến lược, kế hoạch ứng phó với các tình huống cấp độ dịch bệnh.

- Tăng cường quản lý tốt công dân cách ly tại nhà thực hiện đúng quy định của Bộ Y tế.

- Cập nhật thường xuyên các hướng dẫn chuyên môn của cấp trên để triển khai đến cơ sở kịp thời.

- Đảm bảo trang thiết bị, thuốc, vật tư tiêu hao cho đơn vị điều trị Covid-19.

- Theo dõi, giám sát, kiểm tra thường xuyên thực hiện tiêu chí chất lượng bệnh viện an toàn phòng chống COVID-19.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI

- Tiếp tục duy trì hoạt động Bệnh viện dã chiến điều trị Covid-19 cơ sở 10.

- Tiếp tục đánh giá nguy cơ theo Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31/5/2021 của Ban Chỉ đạo Quốc gia để phân tầng nguy cơ đối với từng xã, thị trấn xây dựng và triển khai các biện pháp hành chính phù hợp đối với địa bàn quản lý;

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn triển khai thực hiện đúng

quan điểm, tư tưởng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ trong công tác phòng chống dịch “chống dịch như chống giặc”, lấy xã, phường, thị trấn là “pháo đài”, người dân là trung tâm, chủ thể để phòng, chống dịch, triển khai thông điệp 5T nhằm củng cố các “pháo đài” phòng chống dịch Covid-19;

- Huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc; duy trì Tổ Covid cộng đồng có mức cao nhất và các lực lượng công an, quân sự để triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch; Rà soát thành lập trạm y tế lưu động để chủ động trong công tác phòng, chống dịch trên địa bàn;

- Tiếp tục rà soát các đối tượng chưa tiêm phòng Vắc xin Covid-19 để triển khai tiêm đảm bảo hoàn thành 100% mũi 3 trong quý 1 năm 2022.

- Chỉ đạo các lực lượng tăng cường triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả các biện pháp công tác phòng, chống dịch Covid-19, tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác với tình hình dịch bệnh. Tập trung thực hiện hoàn thành thắng lợi 03 mục tiêu trọng tâm là “Tích cực phòng, chống dịch Covid-19 - Bảo đảm ANTT, giữ vững ổn định xã hội, không để xảy ra xung đột xã hội. Thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của đất nước”.

- Chỉ đạo các lực lượng tăng cường nắm tình hình, chủ động phát hiện xử lý các trường hợp vi phạm, kịp thời truy vết các trường hợp có yếu tố dịch tễ liên quan đến dịch Covid-19.

- Phối hợp tuyên truyền, vận động người dân chấp hành nghiêm các quy định về phòng, chống dịch, tích cực tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật khác.

- Phối hợp với các tổ Covid-19 cộng đồng giám sát, quản lý các trường hợp liên quan Covid-19 đang thực hiện cách ly y tế tại nhà.

Trên đây là báo cáo nhanh tình hình triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện Ia Grai kính báo cáo UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh
- Sở Y tế tỉnh Gia Lai;
- Công an tỉnh;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.
- Thường trực Huyện ủy (B/c);
- Chủ tịch UBND huyện;
- VP HU, VP HĐND và UBND (theo dõi);
- BCD phòng, chống dịch Covid-19 huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đỗ Văn Đông